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ABSTRAKT

V tejto práci analyzujem manipuláciu fotografickým obrazom a následky tejto

manipulácie v rôznych fotografických žánroch. V prvej časti analyzujem a komentujem

fotožurnalizmus a problém manipulácie v tomto odvetví, uvažujem nad hranicou cenzúry

a o dôvodoch pre manipuláciu v jednotlivých prípadoch. V druhej časti práce sa venujem

sociálne akceptovanej manipulácii, sociálnym sieťam, ich vplyvu na spoločnosť

a dôsledkoch jednotlivých problémov pri manipulácii informáciou za pomoci fotografie

alebo manipulácii fotografickým obrazom.

Cieľom práce je kritická analýza manipulácie obsahom fotografie a dôsledky tejto činnosti

na ľudskú spoločnosť.

Kľúčové slová: manipulácia, fotografia, vplyv na spoločnosť, pozmenenie

ABSTRACT

In this work I analyse the manipulation of the photographic image and the

consequences of this manipulation in various photographic genres. In the first part, I analyse

and comment on photojournalism and the problem of manipulation in this sector, considering

the limit of censorship and the reasons for manipulation in individual cases. In the second

part of the work I deal with socially accepted manipulations, social networks, their impact

on society and the consequences of individual problems in manipulating information with

the help of photography or manipulation of photographic images.

The aim of the work is a critical analysis of the manipulation of the content of photography

and the consequences of this activity on human society.

Keywords: manipulation, photography, social impact, altering

„If we feel cheated by this, is it because photographer acted dishonestly or is it maybe

because our expectation of photographic process don’t accurately represents what

photography truly is? “ Jamie Windsor
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ÚVOD

Manipulácia fotografickým obrazom tu je od počiatkov fotografie samotnej. V tejto

práci analyzujem manipuláciu a následky, ktoré táto manipulácia mala alebo stále má na

spoločnosť.

Manipulácia fotografickým obrazom, je činnosť, kedy je fotografia pozmenená, aby

menila realitu, aká bola, na obsah, aký by autor chcel. Manipulácia fotografickým obsahom

nie je v každom prípade nedovolená, nedovolená je v prípade, kedy má odzrkadľovať realitu,

aká bola v momente bez umelej dramatizácie obrazu, za účelom vyvolania silnej emócie,

napríklad, keď sa jedná o fotožurnalistiku, kedy autor zaznamenáva realitu, ktorá je neskôr

doplnená textom – môže sa jednať o krátky názov fotografie alebo o článok o udalosti.

Pre rozsah tejto práce som vybral len nižšie uvedené spôsoby, nakoľko ich

považujem za základné a najčastejšie používané. Manipulácia fotografie

prebieha niekoľkými spôsobmi. Prvým spôsobom je výrez z reality, kompozícia a/alebo

odstránenie kontextu, aby fotografický obraz odzrkadľoval fotografove videnie danej

situácie. Ďalší spôsob manipulácie je upravenie vyhotoveného obrazu dodatočnými

zmenami, ako napríklad orezanie, zmena farby jednotlivých prvkov prípadne retuš

nežiadúcich prvkov. Tretím spôsobom je zaradenie fotografického obrazu v poradí ako budú

prezentované a tým možná manipulácia priebehu udalostí. V prípade, ak sa prezentuje len

jeden fotografický obraz v novinách alebo časopise je zvykom doplniť ho textom, výber

správneho textu je dôležitý pre správne pochopenie obrazu.

Tieto manipulácie by boli zanedbateľné, ak by nemali reálny dopad na spoločnosť,

čo majú. Príklady, ktoré nižšie opisujem sú zo súčasnosti, kvôli lepšej ilustrácií tohoto

pretrvávajúceho problému. Spolu s problémom opisujem aj dôvod na manipuláciu

a konzekvencie týchto manipulácií.

V ďalších častiach práca opisuje dopad na spoločnosť po manipulácii verejnou

mienkou posilnenou o audiovizuálny záznam a cenzúru v dnešnom svete.
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1 MANIPULÁCIA FOTOGRAFIOU

1.1 Známe príklady manipulácie fotografiou

Manipulácia vo fotografii, fotografickým obrazom a fotografickým kontextom je tu už

od vzniku fotografie, tento fenomén neprišiel so softwarom na úpravu fotografií, ako si

mnoho ľudí myslí. Software síce prácu uľahčil, ale už aj podľa názvu viacerých nástrojov

v týchto softwaroch je zjavné, že pochádzajú z tmavej komory. Nasledujúce príklady

historických manipulácii dokazujú prítomnosť manipulácie vo fotografii, nie sú však

ojedinelé.

Vyváženie farieb (vľavo) ktoré poznáme z farebnej fotografie a techniky vykrývania (vpravo), ktoré sú

spoločné pre všetky fotografické techniky v tmavej komore.1 (obr. 1)

1.1.1 A. Lincoln a J. Calhoun

Častým príkladom z histórie je montáž fotografie A. Lincolna, teda jeho hlavy na

hlavu iného politika, ktorý mal vhodnejšiu postavu.2 Dôvodom bolo ukázať ľuďom silného

prezidenta, aj keď kvôli tomu budú zavádzať. Nakoľko to bolo vhodné alebo eticky správne,

môžeme diskutovať, ale predtým ako odsúdime túto montáž je dobré vedieť, že opozícia

verejne ponižovala výzor A. Lincolna pamfletmi a takto znižovala jeho postavenie. Nič to

však nemení na tom, že je to jeden z najobľúbenejších a najznámejších prezidentov

Spojených Štátov Amerických a je to jedna z jeho najznámejších fotografií.

1 Snímky obrazovky z programu Adobe Photoshop 2021.
2 Jedná sa o J. Calhouna, ktorý bol opozičným politikom, ktorý bral otroctvo ako vec prospešnú pre obe
strany (otrokov aj majiteľov), proti čomu A. Lincoln bojoval. Portrét vznikol v roku 1852, že ide o montáž sa
zistilo omylom okolo roku 1957, pri zbieraní materiálov na knihu o A. Lincolnovi, kde si Stefan Lorant
všimol, že znamienko je na nesprávnej strane tváre a taktiež, že fotografia je zrkadlovo otočený portrét z päť
dolárovej bankovky.
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T. Hicks, A. Lincol (vľavo) A. H. Ritchie, J. Calhoun (vpravo)3 (obr. 2)

1.1.2 Dve hodinky

Známa fotografia z východného bloku, je fotografia vojaka so sovietskou vlajkou na ríšskom

parlamente, kde mu fotograf Y. Khaldei musel odstrániť z fotografického obrazu hodinky,

keďže vojak držiaci vlajku mal na zápästí dve hodinky.

V tomto prípade už vidíme priame pozmenenie reality pri žurnalistickej fotografii

a mienkotvorbu o ruských vojakoch, podobne ako sme to mohli vidieť na predošlom

príklade. V oboch prípadoch ide o idealizovanie postavy vyobrazenej na fotografickom

obraze.

Yevgeny Khaldei Vlajka nad ríšskym snemom (1945)4 (obr. 3)

3 The Great Lengths Taken to Make Abraham Lincoln Look Good in Portraits. Atlas Obscura [online]. 2017,
12.7.2017 [cit. 2021-03-25]. Dostupné z: https://www.atlasobscura.com/articles/abraham-lincoln-photos-
edited
4 KHALDEI, Y. Flying The Flag [online]. In: . [cit. 2021-03-25]. Dostupné z:
https://www.gettyimages.com/detail/news-photo/russian-soldiers-flying-the-red-flag-made-from-table-cloths-
news-photo/2641661?adppopup=true

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

1.1.3 Utopený fotograf

Pravdepodobne prvá fotografia, ktorá bola zachytená už s myšlienkou zavádzať je

fotografia s názvom Utopenec (pôvodný názov vo Francúzštine - Le Noyé) z roku 1840.

Hypolith Bayard vytvoril tento autoportrét na priami pozitív, techniku ktorú vynašiel.

Dôvodom na túto fotografiu bol Daguerre a jeho „otcovstvo“ nad vynálezom fotografie.

Nakoľko ju vynašli približne v rovnaký čas, Bayard ju po svojom predstavení na prvej

fotografickej výstave chcel predstaviť aj francúzskej akadémii. François Arago ho presvedčil

aby s tým počkal, François Arago potom sám predstavoval pred francúzskou akadémiou

Daguerrov vynález fotografie. Keď Bayard predstavoval svoju metódu priameho pozitívu,

akadémia mu síce patent dala, ale všetci už používali Dageurrov vynález.

Preto Bayard vyhotovil fotografiu a na druhú stranu fotografie napísal „Mŕtvola,

ktorú tu vidíte, je mŕtvolou M. Bayarda, vynálezcu procesu, na ktorý sa práve pozeráte.


[…]

104 O tejto zmene píšem v kapitole 3.2 Sociálne siete ako nástroj manipulácie a získavania informácií
105 Pomenovanie internetovej celebrity
106 People Are Literally Dying for the Perfect Insta Pic: Travel. Vice [online]. 2017 [cit. 2021-04-05].
Dostupné z: https://www.vice.com/en/article/evd85n/people-are-literally-dying-for-the-perfect-insta-pic
107 Shocking moment. Daily Mail [online]. 2019 [cit. 2021-04-10]. Dostupné z:
https://www.dailymail.co.uk/video/news/video-1589014/Shocking-moment-Chinese-daredevil-fall-
death.html
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nenápadný marketing produktov, ktoré im značka poskytne pre zviditeľnenie sa. Marketing

tohoto typu je bežne používaný a nakoľko je lacnejší ako konvenčná reklama, napríklad

v televízií je preferovaný najmä, ak sa jedná o mladú firmu alebo produkt zameraný najmä

pre mladých ľudí. Nie je to však pravidlom, nakoľko je možné stretnúť sa aj s reklamami

tohoto typu zameranými na generáciu okolo 40 rokov a produktami cez autá až po

poisťovacie služby.

Jedná sa teda o očakávaný typ manipulácie z komerčnej sféry, ktorý je spoločnosťou

akceptovaný a aj vítaný108. Rôzne krajiny majú rôzne pravidlá ako a kedy priznávať, že ide

o sponzorovaný príspevok. Na predídenie konfliktu sa sociálne siete pred zverejnením

príspevku pýtajú, či sa nejedná o sponzorovaný príspevok a ak áno, kým. Táto informácia je

potom s príspevkom zverejnená, aby bolo jasné, že sa jedná o druh sponzorovaného

príspevku, a teda, že sa divák pozerá na reklamu.

Vplyv „influencerov“ nie je vždy pozitívny, nakoľko za posledné roky sa objavili

rôzne aj nebezpečné výzvy, ktoré najmä mladšia generácia slepo opakovala a bolo niekoľko

prípadov ťažkých poranení.109 Je treba zdôrazniť, že v týchto prípadoch sa jednalo najmä

o deti a tieto výzvy neboli zdieľané len cez Instagram, ale aj cez iné sociálne siete.

Samozrejme existuje mnoho pozitívnych výziev. Vplyv influencerov nie je len cez tieto

výzvy, ale aj zobrazovaním ich nereálneho životného štýlu v snahe zaujať.

108 Napríklad sa môže jednať o typy ako sa obliekať, odporúčanie obuvi na nejaké počasie apod.
109 A Not-So-Brief Timeline Of Idiotic Internet Challenges [online]. Vocativ, 2016 [cit. 2021-03-28].
Dostupné z: https://www.vocativ.com/276449/a-not-so-brief-timeline-of-idiotic-internet-
challenges/index.html
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ZÁVER

Dôvodom manipulácie vo fotografickom obraze, ale aj myšlienkou fotografie, je vo

väčšine prípadov snaha o presadenie špecifických záujmov, či už sa jedná o fotografa,

fotografovaný objekt alebo o dezinformovanie cieľovej skupiny. Spôsobov na

manipulovanie je mnoho, preto je čoraz náročnejšie ich odhaliť. Manipulovanie

informáciami podporované fotografiou nezmizne a ako môžem vyvodiť z práce, je všade

okolo nás.

Každým dňom pribúdajú dôvody pre relevantné zdroje, pre správne odkazovanie na

zdroj informácií. Dôvodom na to je mnoho nepodložených zavádzajúcich správ, ktoré k

prvotnému dôveryhodnému výzoru nemajú adekvátne odkazy odkiaľ informácie čerpali,

prípadne nemôžeme overiť, či nie je daná informácia vytrhnutá z kontextu.

V tejto práci som nekládol za cieľ vyriešiť problém manipulácie vo fotografii a

faktami, ale naznačiť rozsiahly dopad na spoločnosť a jednoduchú polarizáciu za účelom

manipulácie k jednej alebo druhej strane. S touto manipuláciou sa stretávame každý deň a aj

napriek obrovskej snahe množstva ľudí nezmizne, prinajlepšom sa spomalí jej šírenie.

Poukazuje na dôležitosť spätnej kontroly každého média, ktoré sledujeme

a nevyhnutnosť filtrácie informácií na tie, ktoré sú pre jednotlivca dôležité. Svet doteraz

nemal tak voľný prístup k informáciám ako máme dnes, preto mnoho ľudí nevie ako s týmito

informáciami naložiť. Keďže sa v dnešnej dobe často stretávame s informáciami, ktoré náš

život neovplyvňujú priamo ani nepriamo, je dôležité filtrovať ich na tie, ktoré nás ovplyvnia,

prípadne na tie, ktoré dokážeme ovplyvniť my.

Na záver by som chcel opäť zdôrazniť - fact checking je dôležitou súčasťou

prijímaných informácií. Všetky prijímané informácie by sme mali kontrolovať.110 Či už sú

z hodnoverných zdrojov alebo náhodne započuté na ulici.

110 Počas banálnej kontroly zdrojov pri množstve železa v špenáte sa zistilo, že zdroj, ktorý je často
používaný nerobil výskum sám, ale odkazoval na starší výskum. V pôvodnom výskume je uvedené, že
vzorka bola kontaminovaná a množstvo železa v špenáte je nepresné, taktiež sa iným výskumom zistilo, že
bola posunutá desatinná čiarka. Všetky tieto výskumy boli vydané odborníkmi, teda vystupovali dostatočne
hodnoverne. Zdroj: SUTTON, Mike. How the spinach, Popeye and iron decimal point error myth was finally
bust [online]. Nottingham Trent University, 2016 [cit. 2021-03-26]. Dostupné z:
http://irep.ntu.ac.uk/id/eprint/30230/1/7987_Sutton.pdf

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 55
