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Fakt, že fotografický obraz přináší vysoce věrné zobrazení reality, se jevil od dob svého

vzniku jako jedna z jeho největších předností. Běžný pozorovatel tak již ve 40. letech 19.

století implicitně dospěl k přesvědčení: fotografie = pravda. Prakticky od stejného okamžiku

se však objevují fotografie, které této situace využívají a předkládají divákovi obrazy účelově

inscenované či pozměněné tak, aby pozorovateli předaly vykonstruovaný obsah, který tento

pokládá za objektivní sdělení. Záměry autorů takových snímků byly a jsou různé a v dnešní

době globální obrazové komunikace se problém autenticity fotografického obrazu objevuje se

stále větší naléhavostí.

Erik Dudinský se problematikou manipulované informace zabývá i ve svých jiných

projektech, v teoretické diplomové práci se rozhodl analyzovat problematiku manipulované

fotografie v současném světě. Text je rozdělen do čtyř kapitol – Manipulace fotografií,

Manipulace obsahem fotografie, Dopady manipulace ve světě a Akceptovaná manipulace.

V první kapitole v krátkém historickém exkurzu pro názornost popisuje tři ikonické příběhy,

kdy autoři své fotografie z nejrůznějších důvodů pozměnili tak, aby divák dostal zamýšlené

sdělení (Bayard, Hicks, Chalděj). Z pokračování kapitoly je relevantní zejména poznámka o

cenzuře v současných médiích vycházející ze společenských, ekonomických či politických

tlaků či téma manipulace fotografií za účelem prosazení osobních ambicí fotografů – zde se

jistě otvírá velký prostor pro hlubší analýzu problému. Kapitolu následně Erik Dudinský

uzavírá konstatováním, že dochází ke krizi důvěry ve fotografii či v informační kanály vůbec

a je nutný „fact checking“, ověřování zpráv z více zdrojů. Zde by kvalifikovanější zdůvodnění

či fakty podložená analýza krize důvěry byla jistě žádoucí. Vysoce relevantní jsou témata

druhé kapitoly – propaganda, dezinformace, fake news, konspirační teorie. Kromě krátkého

historického exkurzu zde Erik Dudinský uvádí i příklady některých konkrétních kauz, které se

k těmto tématům vztahují, ale vyjma příběhu fotografické série S. Franklina z náměstí

Tiananmen (Tank man), zde najdeme fotografických příkladů poměrně málo. Podobně

problematická se jeví část kapitoly věnovaná geneticky upraveným potravinám –

v předloženém textu manipulovaná fotografie nehraje nijak významnou roli, k tématu se

vztahuje jen jeden snímek a celá problematika je spíše věcí slovní argumentace. Naopak velký

potenciál manipulace diváka prostřednictvím fotografie nabízí současný fenomén „meme“,

kde by bylo jistě možné přijít s autorským textem. Podobně atraktivní pro hlubší analýzu se

nabízí i třetí kapitola Dopady manipulace ve světě. I když zde Erik Dudinský popisuje

prostředí a některé praktiky platforem Facebook, Instagram či YouTube a věnuje se situacím

souvisejícím s politickou propagandou, problematika manipulace fotografickým obrazem je

zde spíše jen okrajová a analyzovaného obrazového materiálu je minimum. Jde tak opět

převážně jen o slovní popis situace, která je do značné míry všeobecně známá, doplněný o

detailnější informace z konkrétních kauz spojených s blokováním nejrůznějších účtů. Stejně

tak v závěrečné kapitole Akceptovaná manipulace jsou některé pasáže pouhou rekapitulací

obecně známých a širokou veřejností reflektovaných faktů: reklamní foto není tak úplně

pravda, téma rovnosti pohlaví... Potenciál k další autorské analýze by se dal hledat

v podkapitole problematiky manipulace na sociálních sítích z komerčních důvodů – zejména

svět influencerů jistě v tomto ohledu představuje zajímavý prostor pro autorský text věnovaný

vizualitě, se kterou pracují a prosazují své zájmy.

Po formální stránce shledávám v práci jako problematické ne zcela přehledné označení citací

(např. užití kurzívy by jistě usnadnilo orientaci v textu) a nedostatečné rozdělení informačních

zdrojů, které jsou vypsány v jednom bloku bez jakéhokoliv dalšího rozlišení – čtenář tak musí

sám hledat, které zdroje jsou např. tištěné, internetové či další.

Z předložené diplomové práce Erika Dudinského je zřejmé, že se problematikou manipulace

zabývá a v jeho životě toto téma má svoji významnou roli. Na druhou stranu se v textu

setkáváme s pasážemi, které se původnímu tématu Manipulace v současné fotografii poněkud

vzdalují, obrazová manipulace fakt ustupuje do pozadí a téma se mění na manipulaci ve

veřejném prostoru obecně. Nezasvěcený čtenář si z textu jistě doplní některé informace nebo

získá v dané problematice ucelený přehled. Práci by ale jistě kvalitativně posunulo důsledné

sledování problémů manipulativních zobrazení a s tím související větší množství vlastních

myšlenek a autorského analytického textu.

Práci doporučuji přijmout.

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 0 %.
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